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Ákvörðun Samgöngustofu nr. 86/2023 vegna kvörtunar á aflýsingu flugs 
Finnair nr. AY6816 og AY713 þann 1. apríl 2022. 

 

I. Erindi 

Þann 10. október 2022 barst Samgöngustofu kvörtun frá A (kvartandi). Kvartandi átti bókað far 
með flugi Finnair (FA) nr. AY6816 frá Keflavík til Helsinki og þaðan tengiflug til Moskvu með 
flugi nr. AY713 þann 1. apríl 2022, undir einu bókunarnúmeri. Kvartanda var tilkynnt um 
aflýsingu á flugi hans frá Helsinki til Moskvu þann 27. mars 2022. 
 
Kvartandi fer fram á staðlaðar skaðabætur samkvæmt reglugerð EB nr. 261/2004 um 
sameiginlegar reglur um skaðabætur og aðstoð til handa farþegum sem er neitað um far og 
þegar flugi er aflýst eða mikil seinkun verður, sbr. reglugerð nr. 1048/2012 um skaðabætur og 
aðstoð til handa farþegum í flugi sem neitað er um far og þegar flugi er aflýst, seinkað eða flýtt 
eða vegna tapaðs farangurs eða tjóns á honum.  

 
II. Málavextir og bréfaskipti 

SGS sendi FA kvörtunina til umsagnar þann 10. október 2022. Í svari FA sem barst þann 14. 
nóvember 2022 kom eftirfarandi fram: 

We deny the 400-euro claim presented by [...] and [...] (hereinafter “the Passenger") and 
presents respectfully as its answer the following:  
 
The Passenger booked on 30 January 2022 a Finnair ticket for flights AY6816 Keflavik 
– Helsinki and AY713 Helsinki - Moscow both on 1 April 2022 via a travel agency 
Tickets.ru. The flight Keflavik – Helsinki was operated by Icelandair and the Helsinki – 
Moscow flight was operated by Nordic Regional Airline, itinerary is attached.  
 
The Russian airspace was closed on 28 February 2022 (NOTAM attached) as a 
consequence of situation in Ukraine. Due the nature of this very exceptional situation, 
Passenger must have been aware that flights to Russia have been cancelled from the end 
of February 2022 onwards. The flights were cancelled from the booking on 3 March 
2022. Passengers booking did not have her contact details thus Finnair was unable to 
inform Passenger of the cancellations. The travel agency has informed passenger of the 
cancelled flights on 27 March 2022.  
 
As the Russian airspace was closed the Passenger could not have been offered rebooking 
and the options were to postpone the flights or a refund. The tickets have been refunded 
on 30 March 2022. 
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SGS sendi kvartanda svar FA til umsagnar þann 14. nóvember 2022. Enginn frekari svör bárust 
frá kvartanda. 

Þann 26. apríl 2023 sendi SGS erindi til FA þar sem óskað var eftir upplýsingum um afhverju 
flugi kvartanda var ekki aflýst fyrr en þann 27. mars 2022, þ.e. fjórum dögum fyrir áætlaða 
brottför. Í ljósi þesss að lofthelgi Rússlands var lokað þann 28. febrúar 2022. 

Í svari FA við erindi SGS sem barst þann 26. apríl 2023 kom eftirfarandi fram: 

The Russian airspace was suddenly closed on 28 February 2022 and that caused lots of 
flight cancellations and schedule changes. Passenger’s flights were cancelled from the 
booking on 3 March 2022, that’s 3 days after the closure of the airspace. Otherwise we 
refer to our earlier answer. 
 

Þann 4. maí sendi SGS annað erindi til FA sem var svohljóðandi: 

Please send us copy of the notification that was send to the claimants 3th March 2022 
regarding the cancellation of the flight in question.  
 
In the light of the above ICETRA would like to point out that According to Krijgsman -
v- Surinaamse Luchtvaart Maatschappij NV (C-302/16) - 11 May 2017): 
  
 the operating air carrier is required to pay the compensation specified in those 
 provisions in the case where a flight was cancelled and that information was not 
 communicated to the passenger at least two weeks before the scheduled time of 
 departure, including in the case where that air carrier, at least two weeks before 
 that time, communicated that information to the travel agent via whom the contract 
 for carriage had been entered into with the passenger concerned and the passenger 
 had not been informed of that cancellation by that agent within that period.  
 
  the discharge of obligations by the operating air carrier pursuant to Regulation No 
 261/2004 is without prejudice to its rights to seek compensation, under the 
 applicable national law, from any person who caused the air carrier to fail to fulfil 
 its obligations, including third parties." 
 

Í svari FA við erindi SGS sem barst þann 5. og 23. maí 2023 kom eftirfarandi fram: 

As previously mentioned, Finnair did not have passengers contact details and have not 
sent notification regarding the cancellation. Even when a notification was not sent, the 
Passengers have been aware of the Russian and Ukraine situation and the effect it had 
on their travel plans to Russia. 
 
Passenger must have been aware of the war in Ukraine and the consequences of flight 
cancellations caused by it. In this very extraordinary situation, the passengers could have 
contacted their travel agent to inquire the status of their flight status before the travel 
agent sent the information. 
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III. Forsendur og niðurstaða Samgöngustofu 
 

Neytendur flugþjónustu eða aðrir sem hagsmuna hafa að gæta sem telja að flugrekandi, 
flytjandi, ferðaskrifstofa eða umboðsmaður framangreindra aðila hafi brotið gegn skyldum 
sínum samkvæmt þágildandi lögum um loftferðir nr. 60/1998 eða reglugerðum settum á 
grundvelli þeirra geta beint kvörtun til SGS, sbr. 1. mgr. 126. gr. c. þágildandi loftferðalaga. 
Samgöngustofa bendir á að þar sem atvik kvörtunarinnar gerast í tíð eldri loftferðalaga nr. 
60/1998, fer um málið eftir þeim lögum þótt ný lög um loftferðir nr. 80/2022 hafi tekið gildi á 
Íslandi. Stofnunin tekur málið til skoðunar í samræmi við ákvæði þágildandi laga og 
stjórnsýslulaga og sker úr ágreiningi með ákvörðun, sbr. 3. mgr. 126. gr. c. og 140. gr. laganna, 
ef hann verður ekki jafnaður með öðrum hætti. Sú ákvörðun er bindandi.  

Um réttindi flugfarþega er fjallað í reglugerð EB nr. 261/2004 um sameiginlegar reglur um 
skaðabætur og aðstoð til handa farþegum sem neitað er um far og þegar flugi er aflýst eða mikil 
seinkun verður, sem var innleidd hér á landi með reglugerð nr. 1048/2012. Samkvæmt 3. gr. 
reglugerðar nr. 1048/2012 er Samgöngustofa sá aðili sem ber ábyrgð á framkvæmd 
reglugerðarinnar samanber 16. gr. reglugerðar EB nr. 261/2004.  
 
Um aflýsingu flugs og þá aðstoð sem flugrekandi skal veita í slíkum tilvikum er fjallað um í 5. 
gr. reglugerðar EB nr. 261/2004. Samkvæmt 1. mgr. 5. gr. skal farþegum ef flugi er aflýst, boðin 
aðstoð af hálfu flugrekandans í samræmi við 8. gr. og a-lið 1. mgr. 9. gr. og 2. mgr. 9. gr. Í 8. 
gr. reglugerðarinnar er fjallað um rétt farþega til þess að fá endurgreitt eða að fá flugleið breytt.  
Þar kemur nánar tiltekið fram að flugfarþegar eigi eftirfarandi kosta völ; að fá innan sjö daga 
endurgreitt að fullu upprunalegt verð farmiðans, að breyta flugleið, með sambærilegum 
flutningsskilyrðum, til lokaákvörðunarstaðar eins fljótt og auðið er, eða að breyta flugleið, með 
sambærilegum flutningsskilyrðum og komast til lokaákvörðunarstaðar síðar meir. 
 
Auk framangreinds gildir að sé flugi aflýst eiga farþegar rétt á skaðabótum frá flugrekanda í 
samræmi við 7. gr., hafi ekki verið tilkynnt um aflýsingu á þann hátt sem mælt er um í i) – iii) 
liðum c-liðar 1. mgr. 5. gr. Þetta gildir nema flugrekandi geti sýnt fram á að flugi hafi verið 
aflýst af völdum óviðráðanlegra aðstæðna sem ekki hefði verið hægt að afstýra jafnvel þótt 
gerðar hefðu verið allar nauðsynlegar ráðstafanir, sbr. 3. mgr. 5 gr. reglugerðarinnar.  
 
Þágildandi loftferðalögum nr. 60/1998 og reglugerð EB nr. 261/2004 er ætlað að tryggja ríka 
vernd fyrir farþega sem neytendur flugþjónustu. Meginreglan samkvæmt reglugerð EB nr. 
261/2004 er réttur farþega til skaðabóta skv. 7. gr. reglugerðarinnar sé um að ræða aflýsingu 
eða mikla seinkun á brottfarartíma flugs og ber að skýra undantekningarreglu 3. mgr. 5. gr. 
reglugerðarinnar þröngt, sbr. dóm Evrópudómstólsins frá 22. desember 2008, í máli C-549/07 
Friederike Wallentin-Hermann v Alitalia.  
 
Kvartandi gerir kröfu um staðlaðar skaðabætur á grundvelli reglugerðar EB nr. 261/2004 vegna 
aflýsingar á flugi hans frá Keflavík til Moskvu með tengiflugi frá Helsinski þann 1. apríl 2022.  
 



 

4 
 

Líkt og áður hefur komið fram segir í umsögn FA að flugrekandinn hafi aflýst tengiflugi 
kvartanda frá Helsinki til Moskvu þann 3. mars 2022 en að tilkynning þess efnis hafi ekki skilað 
sér til kvartanda fyrr en 27. mars 2022. Slíkt megi rekja til þess að FA var ekki með 
tengiliðsupplýsingar kvartanda þar sem kvartandi bókaði umrædd flug í gegnum þriðja aðila (e. 
travel agency).  
 
Í því samhengi telur Samgöngustofa rétt að  líta til dóms Evrópudómstólsins frá 11. maí 2017, 
í máli C-302/16 Krijgsman g. Surinaamse Luchtvaart Maatschappij þar sem dómstóllinn fjallaði 
m.a. um ábyrgð flugrekanda á að tilkynningar bærust farþegum, án tillits til þess af hverjum 
farþegar hefðu keypt flugmiða. Nánar tiltekið segir eftirfarandi í dómnum:  

 In the light of the foregoing, the answer to the question referred is that Article 5(1)(c) 
and Article 7 of Regulation No 261/2004 must be interpreted as meaning that the 
operating air carrier is required to pay the compensation specified in those provisions in 
the case where a flight was cancelled and that information was not communicated to the 
passenger at least two weeks before the scheduled time of departue, including in the case 
where that air carrier, at least two weeks before that time, communicated that 
information to the travel agent via whom the contract for carriage had been entered into 
with the passenger concerned and the passenger had not been informed of that 
cancellation by that agent within that period. 

 
Í máli þessu liggur fyrir að lofthelgi Rússlands var lokað þann 28. febrúar 2022 og að 
flugrekandinn aflýsti fluginu 3. mars 2022. Tilkynning um aflýsinguna barst þó ekki kvartanda 
fyrr en 27. mars 2022.  
 

Samkvæmt 3. mgr. 5. gr. reglugerðar EB nr. 261/2004 ber flugrekanda ekki skylda til að greiða 
skaðabætur í samræmi við 7. gr. ef hann getur fært sönnur á að flugi hafi verið aflýst af völdum 
óviðráðanlegra aðstæðna sem ekki hefði verið hægt að afstýra jafnvel þótt gerðar hefðu verið 
allar nauðsynlegar ráðstafanir. 
 
Í 12. inngangslið reglugerðar EB nr. 261/2004 segir að draga skuli úr erfiðleikum og 
óþægindum fyrir farþegana þegar flugi er aflýst. Þessu skal komið í kring með þeim hætti að 
flugrekendur tilkynni farþegum, fyrir áætlaðan brottfarartíma, að fluginu sé aflýst og bjóði þeim 
að breyta um flugleið svo að farþegar geti gert sínar ráðstafanir. Flugrekendum ber að greiða 
farþegum skaðabætur ef þeir gera þetta ekki, nema ef flugi er aflýst vegna óviðráðanlegra 
aðstæðna sem ekki hefði verið hægt að afstýra jafnvel þótt gerðar hefðu verið allar nauðsynlegar 
ráðstafanir.  
 
Með vísan til framangreinds telur Samgöngustofa að flugrekandi sem ber fyrir sig að flugi hafi 
verið aflýst vegna óviðráðnalegra aðstæðna verði einnig að sýna fram á að hafa gert það sem 
unnt var til að takmarka afleiðingar aðstæðnanna. Á flugrekenda hvíli sú skylda að aflýsa flugi 
eins fljótt og ljóst verður að aflýsingin sé að mati flugrekandans nauðsynleg, sem og að tilkynna 
farþegum um aflýsinguna sem fyrst þannig að farþegar geti gert sínar ráðstafanir og þannig 
takmarkað tjón sitt, sbr 12. inngangslið reglugerðarinnar. 
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Í því máli sem hér um ræðir var kvartanda ekki tilkynnt um aflýsinguna fyrr en rúmum þremur 
vikum eftir aflýsingu flugsins, og einungis fáeinum dögum fyrir áætlaða brottför flugsins. Þrátt 
fyrir að FA hafi sent tilkynningu um aflýsingu á flugleið kvartanda til þriðja aðila þann 3. mars 
2022, jafngildir sú tilkynning ekki tilkynningu um aflýsingu til kvartanda í skilningi 
reglugerðarinnar, sbr. áðurgreindan dóm Evrópudómstólsins frá 11. maí 2017, í máli C-302/16 
 
Það er því mat Samgöngustofu að FA hafi ekki viðhaft allar nauðsynlegar ráðstafanir í samræmi 
við undanþáguákvæði 3. mgr. 5. gr. reglugerðar EB nr. 261/2004 til að komast hjá því að bera 
bótaábyrgð vegna aflýsingar flugsins.  Eru því skilyrði 3. mgr. 5. gr. reglugerðarinnar ekki 
uppfyllt í máli þessu. 
 
Með vísan til þess sem að framan er ritað, fellur aflýsing flugsins undir bótaskylt atvik á 
grundvelli 7. gr. reglugerðar EB nr. 261/2004 og ber að fallast á kröfu kvartanda um staðlaðar 
skaðabætur vegna aflýsingar á flugi nr. AY6816 þann 1. apríl 2022. 
 
Þá telur SGS rétt að benda á að í 13. gr. reglugerðar EB nr. 261/2004 er tekið fram þegar 
starfandi flugrekandi greiðir skaðabætur eða uppfyllir aðrar skuldbindingar skv. reglugerðinni 
skuli ekkert ákvæði hennar túlkað þannig að það takmarki rétt flugrekandans til skaðabóta frá 
hvaða aðila sem er, þ. m. t. þriðju aðilum í samræmi við gildandi lög. 
 

 
  Á k v ö r ð u n a r  o r ð 

Finnair ber að greiða kvartanda staðlaðar skaðabætur að upphæð 400 evrur skv. b‐lið 1. mgr. 7. 
gr. reglugerðar EB nr. 261/2004 sbr. reglugerð nr. 1048/2012, vegna aflýsingar á flugi nr. 
AY6816 þann 1. apríl 2022.  
 
Ákvörðun þessi er kæranleg til in skv. 3. mgr. 126. gr. c. loftferðalaga nr. 60/1998 og 18. gr. 
laga nr. 119/2012 um Samgöngustofu, stjórnsýslustofnun samgöngumála. Kæra skal berast 
ráðuneytinu innan þriggja mánaða frá því að viðkomandi var tilkynnt um ákvörðun þessa. 
 
 

Reykjavík, 19. september 2023 

 

Ómar Sveinsson       Andri Rúnar Gunnarsson 


